Để tiếp thu những tiến bộ khoa học kỹ thuật từ phương

Tây, việc nâng cao trình độ học vấn là điều kiện tiên quyết.

Nhật Bản khó có thể tiến hành cải cách và phát triển nếu

dân chúng không được trang bị nền tảng tri thức vững chắc.

Tác phẩm nổi tiếng của ông về giáo dục được cho ra đời

vào năm Minh Trị thứ 5 (1872) như tác phẩm Khuyến học

(Gakumon no susume). Đây là tác phẩm mà ông đặt nhiều

tâm huyết trong tư tưởng giáo dục của mình. Vốn là người

được học Hán học từ nhỏ nhưng ông cũng là người chủ

trương giáo dục không theo Hán học mà theo Tây học. Theo

ông, Hán học chỉ bó buộc con người ở những lý thuyết mà

Tỷ lệ học sinh tới trường cũng tăng lên nhanh chóng từ 28%

vào năm 1873 lên 41% vào năm 1878. Theo một số nguồn

tư liệu khác, vào năm 1877 Nhật Bản xây dựng được 25.459

trường tiểu học, 96 trường sư phạm, 28 trường ngoại ngữ,

389 trường trung học, 52 trường trung học chuyên nghiệp.

Ở Osaka vào năm Minh Trị thứ 30 (1897) có 38,2% công

nhân mù chữ và chỉ có 12,3% đã tốt nghiệp tiểu học. Nhưng

đến năm 1919 số người không biết chữ giảm xuống còn

8,8%, trong khi 48,9% học hết chương trình giáo dục bắt

buộc và 19,8% đã tốt nghiệp tiểu học bậc cao. Trong nghiên

cứu điều tra về những người tốt nghiệp trường sư phạm

Tokyo, nhà nghiên cứu Ishitoya Tetsuo đã đưa ra vấn đề

giáo viên có nguồn gốc xuất thân từ sĩ tộc vào năm Minh

Trị thứ 10 (1877), tỉ lệ sĩ tộc trong những người tốt nghiệp

khoa sư phạm trường tiểu học Tokyo là chiếm gần 80%.

[10, tr. 315]

Chính phủ đặc biệt chú trọng xây dựng đội ngũ giáo

viên. Mặc dù tuyển giáo viên không dựa vào xuất thân,

nhưng giới sĩ tộc vẫn chiếm đa số nhờ trình độ học vấn cao

và tinh thần cầu tiến.